

# Barbara Burchard, Jadwiga Kamieńska

---

## Niedźwiedź, pow. Miechów

---

Informator Archeologiczny : badania 5, 30-31

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Lupawa. Całe stanowisko rozciąga się na przestrzeni około 400 m wzdłuż w/w drogi. Po wykonaniu planu warstwicowego badaniami objęto najlepiej zachowany wycinek północnej części cmentarzyska.

W obrębie założonej siatki działek /A-M/ eksplorowano 5 grobowców megalitycznych kultury pucharów lejkowatych, 1 kurhan kultury łużyckiej i 5 grobów skrzynkowych kultury pomorskiej. Obiekty neolityczne, trapezowate w formie, o długości od 7 do 15 m należą do form późnych, na podstawie występującej w nich ceramiki datowanych na rozwiniętą fazę wiérecką. Trzy z nich zorientowane są na osi N-S, dwa na osi E-W.

W obrębie cmentarzyska zaobserwowano ślady orki /I faza eksploatacji terenu/, na którą nawarstwiają się resztki budowli słupowej. Zarówno materiał ceramiczny, jak i dane planigraficzne sugerują związek powyższych źródeł z kulturą pucharów lejkowatych. Jak się zdaje, budowla słupowa jest związana strukturalnie z fazą "sepulkralną" /II/ stanowiska.

Trzecią fazę eksploatacji terenu wyznacza kurhan łużycki. Jest to obiekt owalny o kamiennym jądrze, w obrębie którego zarejestrowano dwa pochówki ciałopalne, silnie zniszczone przez późniejsze wkopy. Kurhan uległ dewastacji głównie w okresie zakładania tu cmentarzyska kultury pomorskiej /IV faza/. Groby skrzynkowe występują wyłącznie w obrębie obiektów wcześniejszych. Zawartość tych obiektów zachowała się również w stanie szczątkowym.

Badania będą kontynuowane.

MAJDAN GÓRNY, pow. Tomaszów  
Lubelski

patrz okres nowożytny

MARCINKOWO, pow. Inowrocław

patrz epoka brązu

NIEBOBOWA, pow. Chełm

patrz paleolit i mezolit

NIEDŹWIEDŹ, pow. Miechów

Zakład Archeologii Małopolski  
Instytutu Historii Kultury Mate-  
rialnej PAN w Krakowie

Badania prowadziła mgr Barbara Burchard oraz  
mgr Jadwiga Kamińska. Finansował IHKM PAN.  
Trzeci sezon badań. Osada neolityczna grupy ma-  
lickiej, kultury pucharów lejkowatych, cmenta-  
rzysko kultury ceramiki smurowej.

Badania na osadzie kultury pucharów lejkowatych w bieżącym

roku miały na celu wyznaczenie jej zasięgu w kierunku południowym. Od strony północnej ogranicza ją silny skłon wzniesienia o charakterze urwiskowym. Skłon południowy wzdłuża jest łagodny i przechodzi w płytką dolinkę, w której mogły się utrzymywać niewielkie okresowe zbiorniki lub też cieki wody. Przekopano rów sondażowy długości 120 m, szerokości 2,50 m po osi N-S, prostopadłej do osi podłużnego wzniesienia, na którym znajduje się stanowisko. Stwierdzono intensywne występowanie obiektów kultury pucharów lejkatych na stoku południowym. Ślady osadnictwa zanikają m.in. w odległości 200 m od dna dolinki.

W badaniach skoncentrowano się głównie nad eksploracją odkrytej w 1968 r. budowli trapezowatej wyznaczonej rowem fundamentowym. Obiekt ten posiada wymiary: długość ściany N - 47,90 m, ściany S - 47,70 m, ściany W - 3,20 m, ściany E - 9,50 m. W ścianie E znajduje się wejście szerokie na 2,10 m. Budowla zorientowana jest wzdłuż osi dłuższej w kierunku W-E. W obrębie rowu fundamentowego stwierdzono występowanie słupów o różnych przekrojach, nieregularnie rozmieszczonych. Głębokość rowu dochodziła w niektórych partiach do 1,10 m /od powierzchni/, szerokość wahała się od ok. 0,50 m do ok. 1,00 m. Jedyną znajdującą się wewnątrz budowli jamą /Nr 97/ okazała się być groba kultury ceramiki sznurowej, wtórnie usytuowaną w obrębie budowli trapezowatej. W rowie fundamentowym jak i w nieregularnym płytkim obiekcie /Nr 93/ oraz w ziemi ornej zalegającej nad budowlą trapezową nie znaleziono żadnych relikwii ruchomych. Jedynie w jamie /Nr 91/ usytuowanej za wąską ścianą szczytową /W/ budowli znajdowało się dużo materiału ceramicznego i krzemionkowego oraz kości zwierzęcych. Ceramika ta charakteryzuje się występowaniem fragmentów pucharów na pustej nóżce malowanych białą i czerwoną farbą oraz znacznym udziałem fragmentów ceramiki kłutej.

NIEMCZA, pow. Dzierżoniów  
Stanowisko Niemcza - obwodnica

Zakład Archeologii Nadodrza  
Instytutu Historii Kultury Materialnej PAN we Wrocławiu

Badania prowadził dr Jerzy Ledowski. Finansował IHM PAN. Pierwszy sezon badań. Osada neolityczna, kultury ceramiki wstęgowej rytej i kłutej.

Odkryto nieznaną dotychczas osadę neolityczną położoną na południowym stoku wzdłuża, około 350 m na zachód od zabudowań Niemczy. W czasie badań ratowniczych wyeksplorowano 20 obiektów, z których 14 zawierało materiał kulturowy. W 11 obiektach była to cera-